

РЕЦЕНЗИЯ

на статью «НЕКОТОРЫЕ ЭПИЗОДЫ ЖИЗНИ АКАДЕМИКА Л. И. ЛОБКОВСКОГО (К 75-ЛЕТИЮ ЮБИЛЯРА)»

автора: Н. О. Сорохтин

Этап №1.

Интересная статья о выдающемся учёном – Леопольде Исаевиче Лобковском, написанная в неформальном стиле в связи с его 75-летием. Автор в научно-популярной форме рассказывает о достижениях юбиляра. Статья соответствует тематике журнала «Океанологические исследования».

Однако, имеется ряд замечаний и пожеланий.

Советую изменить название. Нынешнее искусственно «старит» юбиляра. Как вариант можно рассмотреть: «Эпизоды жизни выдающегося учёного (к 75-летию Л. И. Лобковского)».

В строке 12 вместо «им.» необходимо писать «имени», как и пишется в официальном названии МГУ.

В строке 45 необходимо поставить запятую после слова «велосипедом».

В строке 69 вместо «был» необходимо писать «были».

В строке 72 слово «совещаниях» необходимо начинать со строчной буквы, а не заглавной.

В строках 93–94 желательно улучшить стилистику, т.к. там пишется «... континентальной литосферы древних континентов ...». А какой другой тип литосферы был у древних континентов? Неужели океанический?

Список избранных работ Л. И. Лобковского оформлен небрежно.

В строке 171 вместо «М: «Наука»,» необходимо писать «М.: Наука»,».

В строке 174 вместо «М.: «Научный Мир»» необходимо писать «М.: Научный мир».

В строке 176 вместо «639 с.» необходимо писать «642 с.».

В строке 178 после слова «Земли» убрать «. океане» и вместо «571 с.» писать «574 с.».

В строке 179 после слова «гидраты» добавить «в океане».

В строке 180 вместо «707 с.» писать «708 с.».

В строке 191 соавторы указаны ошибочно, необходимо писать «Lobkovsky L.I., Cloetingh S., Nikishin A.M. et al.».

В строке 193 вместо «1966» необходимо писать «1996».

В строках 198, 220 и 224 вместо «ДАН СССР» необходимо писать «ДАН».

В строке 201 не указан диапазон страниц.

В строке 205 необходимо добавить двух соавторов.

В строке 240 необходимо добавить вторые инициалы соавторам и писать: Lobkovsky L.I., Baranov A.A., Ramazanov M.M.

В строке 241 вместо «... breakup ...» необходимо писать «... breakups ...».

В строке 242 вместо «... deformation. MDPI, Geosciences, Special ...» необходимо писать «... deformation // Geosciences. Special ...».

В строке 243 вместо «No.» необходимо писать «Vol.», вместо «372 p.» необходимо писать «paper 372».

В строке 250 указать интервал страниц.

В строке 251 необходимо добавить вторые инициалы соавторам и писать: Lobkovsky L.I., Baranov A.A., Garagash I.A. et al.

В строке 252 перед словом «possible» необходимо поставить артикль «a», вместо «of rapid» писать «for rapid», вместо «glacier's» писать «glacier».

В строке 253 вместо «... Antarctica. 2023. MDPI, Geosciences, Special ...» необходимо писать «... Antarctica // Geosciences. Special ...».

В строке 255 вместо «No.» необходимо писать «Vol.» и указать номер статьи (Paper 171).

Аналогичное исправление ошибок необходимо выполнить в переводном варианте списка публикаций.

В английском варианте аннотации много ошибок.

Рекомендую данную статью после устранения замечаний к печати в журнале «Океанологические исследования».

Подпись. Рецензент. 06.07.2023.

От редакции: рекомендация об изменении названия отправлена автору. Согласовано новое название. Редакционные и технические правки по указаниям рецензента, внесены. Доработанная версия статьи была направлена рецензенту.

Этап №2.

После первой рецензии текст статьи значительно улучшен. Перевод аннотации на английский теперь хороший. Однако, имеется ряд замечаний и пожеланий.

В строках 171 и 172 вместо «М.: «Научный Мир»» необходимо писать «М.: Научный мир».

В строке 192 добавить двух соавторов и писать «Лобковский Л. И., Исмаил-заде А. Т., Наймарк Б. М. и др.». Аналогично сделать и в английской версии списка.

В строке 207 из списка соавторов оставить только первых трёх и добавить «и др.». Так оформлено большинство ссылок в этой статье. Аналогично сделать и в английской версии списка.

В строке 246 по этой же причине убрать «, Владимирова И. С.». Аналогично сделать и в английской версии списка.

В строке 268 вместо «Nakhimovskiy» писать «Nakhimovsky» как в приказе директора на сайте нашего института о корректном написании аффилиации.

В строке 284 вместо «UNO» писать «UN».

Рекомендую данную статью после устранения замечаний к печати в журнале «Океанологические исследования».

Подпись. Рецензент. 17.07.2023.

От редакции: Корректорская правка, указанная рецензентом, внесена. Новое, одобренное рецензентом, название статьи – «НЕКОТОРЫЕ ЭПИЗОДЫ ЖИЗНИ АКАДЕМИКА Л. И. ЛОБКОВСКОГО (К 75-ЛЕТИЮ ЮБИЛЯРА)».